PROCESSO SEI Nº 6018.2020/0043071-8

Página 1 de 2

TERMO ADITIVO 004/2025 ao

TERMO DE CONTRATO Nº 073/2022/SMS-1/CONTRATOS

PROCESSO Nº  6018.2020/0043071-8

CONTRATANTES           Prefeitura do Município de São Paulo ‐ Secretaria

Municipal da Saúde – Coordenadoria de Vigilância em
Saúde (COVISA) – Coordenadoria de Saúde e Proteção
ao Animal Doméstico (COSAP).

CONTRATADA: A.H.L. MANUTENÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.

OBJETO DO CONTRATO:  Contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de substituição de areia do piquete com mão de
obra especializada e fornecimento de insumos.

OBJETO DO ADITAMENTO: I – Prorrogação do ajuste pelo período de 12 (doze)

meses, a partir do dia 12/07/2025;
II – Renuncia pela contratada da aplicação do reajuste
contratual.

VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 8.743,57 (oito mil setecentos e quarenta e três reais e

cinquenta e sete centavos).

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 104.922,84 (cento e quatro mil novecentos e vinte e

dois reais e oitenta e quatro centavos).

NOTA DE EMPENHO Nº:  85.351/2025 no valor de R$ 52.710,90

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.22.10.122.3024.2100.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE por intermédio da COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (COVISA), inscrita
no CNPJ nº 06.078.063/0001‐47, neste ato representada pela sua Coordenadora, a Senhora
MARIANA DE SOUZA ARAÚJO, nos termos da Portaria 727/2018/SMS.G, e da
COORDENADORIA DE SAÚDE E PROTEÇÃO AO ANIMAL DOMÉSTICO – COSAP, neste ato
representada pela sua Coordenadora, a Senhora ANALY XAVIER, nos termos da Portaria
401/2021‐SMS.G, doravante denominada CONTRATANTES e, de outro a empresa A.H.L.
MANUTENÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 11.178.524/0001-93, com sede na Avenida
São Miguel nº 2003, bairro Vila Marieta, cidade São Paulo, CEP 03619-100, telefone: (11) 3297-
0659, representada pelo Sr. ALUISIO HIPOLITO DOS SANTOS, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, resolvem firmar o presente Termo Aditivo 004/2025 ao Termo
de Contrato 073/2022/SMS-1/CONTRATOS, em consonância com o despacho exarado em SEI
128499524, e publicado no DOC/SP de 08/07/2025 pág. 42, com fundamento no artigo 57, II da
Lei federal nº 8.666/93, e na conformidade das seguintes cláusulas:

f5ec139741a3cc8499a64511edc9d72d98636735bbd6a64e716757a59da2f200dc67cd3b0708eda9a07f332e61013def5e4bf9949856930e93ffecc215e55e800ef5a7603f8a

PROCESSO SEI Nº 6018.2020/0043071-8

Página 2 de 2

CLÁUSULA PRIMEIRA:
1.1. Fica consignada a prorrogação do Termo de Contrato 073/2022/SMS-1/CONTRATOS,

pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 12/07/2025, sendo o valor mensal
estimado de R$ 8.743,57 (oito mil setecentos e quarenta e três reais e cinquenta e sete
centavos), perfazendo valor total estimado de R$ 104.922,84 (cento e quatro mil
novecentos e vinte e dois reais e oitenta e quatro centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA:
2.1. As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação orçamentaria nº

84.22.10.122.3024.2100.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0., tendo sido emitida a Nota de
Empenho nº 85.351/2025 no valor de R$ 52.710,90 (cinquenta e dois mil setecentos e dez
reais e noventa centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA:
3.1. Fica consignada a renúncia pela CONTRATADA da aplicação do reajuste contratual,

permanecendo o valor anual estimado de R$ 104.922,84 (cento e quatro mil novecentos e
vinte e dois reais e oitenta e quatro centavos).

CLÁUSULA QUARTA:
4.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do Termo de Contrato nº

073/2022/SMS-1/CONTRATOS, no que não colidirem com o presente Termo.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente Termo em 2 (duas) vias de igual teor, que
lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinadas.

MARIANA DE SOUZA ARAÚJO
COORDENADOR DE VIGILÂNCIA EM

SAÚDE – COVISA
CONTRATANTE

ANALY XAVIER
COORDENADORA DE SAÚDE E PROTEÇÃO

AO ANIMAL DOMÉSTICO ‐ COSAP
CONTRATANTE

ALUISIO HIPOLITO DOS SANTOS
A.H.L. MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EIRELI

CONTRATADA

Testemunhas:

f5ec139741a3cc8499a64511edc9d72d98636735bbd6a64e716757a59da2f200dc67cd3b0708eda9a07f332e61013def5e4bf9949856930e93ffecc215e55e800ef5a7603f8a

Documento assinado com o método de criptografia SHA 256
Fluxo de assinatura iniciado por: Camila Damico de Oliveira
CAMILADAMICO@PREFEITURA.SP.GOV.BR

Assinaturas

ALUISIO HIPOLITO DOS
SANTOS
ahlmanutencoes@yahoo.com.br
CPF: 101.749.758-30
IP: 2804:14c:ba:a62f:5590:d0c2:5ade:18b2
Assinou como signatario em:
10/07/2025 13:20:40

ALUISIO HIPOLITO DOS

SANTOS
Assinatura

Analy Xavier
analyxavier@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 128.658.118-40
IP: 200.155.153.115
Assinou como signatario em:
10/07/2025 13:58:10

Analy Xavier
Assinatura

Mariana de Souza Araujo
marianasaraujo@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 338.731.978-98
IP: 67.159.238.194
Assinou como signatario em:
16/07/2025 15:01:54

Mariana de Souza Araujo
Assinatura

Roberta Cristina Loscher
rcloscher@prefeitura.sp.gov.br
IP: 201.87.151.42
Assinou como signatario em:
16/07/2025 15:37:14

Roberta Cristina Loscher
Assinatura

Data de criação: 08/07/2025 18:04:45

Código de Identificação:

f5ec139741a3cc8499a64511edc9d72d98636735bbd6a64e716757a59da2f200dc67cd3b0708eda9a07f332e61013def5e4bf9949856930e93ffecc215e55e800ef5a7603f8a

Documento

TERMO_ADITIVO_004___AHL_MA
NUTEN__AO_PDF

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para
verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=f5ec139741a3cc8499a64511edc9d72d98636735bbd6a64e7

16757a59da2f200dc67cd3b0708eda9a07f332e61013def5e4bf9949856930e93ffecc215e55e800ef5a7603f8a

https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=f5ec139741a3cc8499a64511edc9d72d98636735bbd6a64e716757a59da2f200dc67cd3b0708eda9a07f332e61013def5e4bf9949856930e93ffecc215e55e800ef5a7603f8a

Documento assinado com o método de criptografia SHA 256
Fluxo de assinatura iniciado por: Camila Damico de Oliveira
CAMILADAMICO@PREFEITURA.SP.GOV.BR

Assinaturas

Camila Damico de Oliveira
camiladamico@prefeitura.sp.gov.br
IP: 201.87.151.42
Assinou como signatario em:
16/07/2025 15:55:02

Camila Damico de Oliveira
Assinatura

Data de criação: 08/07/2025 18:04:45

Código de Identificação:

f5ec139741a3cc8499a64511edc9d72d98636735bbd6a64e716757a59da2f200dc67cd3b0708eda9a07f332e61013def5e4bf9949856930e93ffecc215e55e800ef5a7603f8a

Documento

TERMO_ADITIVO_004___AHL_MA
NUTEN__AO_PDF

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para
verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=f5ec139741a3cc8499a64511edc9d72d98636735bbd6a64e7

16757a59da2f200dc67cd3b0708eda9a07f332e61013def5e4bf9949856930e93ffecc215e55e800ef5a7603f8a

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=f5ec139741a3cc8499a64511edc9d72d98636735bbd6a64e716757a59da2f200dc67cd3b0708eda9a07f332e61013def5e4bf9949856930e93ffecc215e55e800ef5a7603f8a
http://www.tcpdf.org

		2025-07-16T06:55:03+0000
	São Paulo
	Assinatura Eletrônica Lexio